РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЪ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИОНЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2'7 марта 2023 r. J\b 23t
г. Пионерский

Об организации питания обучающихся в общеобразовательных
организациях муниципального образования

<<Пионерский городской округ>> Калипинградской области

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 и пунктом 3 части 1 статьи 17
Федеральшого зtlкона от 06.10.2003 ЛЬ 131 - ФЗ <Об общих принципах организации
местного саNIоуправления в Российской Федерации), частью 2,| п частью 4 статьи 37,
частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 Ns 273 - ФЗ (Об образовании в
Российской Федерацип>, Законом Ка:rrининградской области от 01 .07.20lЗ J\b 241 (Об
образовании в Калининградской области>, постановлением Правительства
Калининградской области от 25.|2.2013 Jф 1002 (Об обеспечении обучающихся за счет
среДстВ областного бюджета> администрация Пионерского городского округа
Калининградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об организации питания обуrающихся в
общеобразовательньж организациях муциципЕuIьного образования <Пионерский
городской округ> Калининградской области согласно припожению.

2. Управляющему делами - начальнику общего отдела (Высоцкм Т.В.) обеспечить
опубликоваЕие настоящего постановления в газете кНовости ПионерскогоD и разместить
на официальном сайте администрации Пионерского городского округа.

3. Контроль за исполнонием настоящего постановлония возложить на заI\{естителя
главы администрации Пионерского городского округа Г.А. Бепякова.

4. Постановпение вступает в силу после его опубликования и распространяется на
правоотношения возникшие с 01 января 2023 года,

Глава администрации
Пионерского городского округа Л.С. Шибаев

,lrСlt rЭ.ъО /еГrt(rfuе

_..1

+

.У ц4о{лчи?

Приложение
к постановлению администрации
Пионерского городского округа
от к27> марта2023 годаМ 231

положение
об организации питания обучаrощихся в общеобрtr}овательных организациях

муниципtшьного образования кПионерский городской округ> Калининградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Попожение разработано в соответствии с Федеральным законом от
29.122012 М 273-ФЗ <Об образовании в Российской ФедерацииD, Федеральным законом
от 06.10.2003 j\b 131-ФЗ <Об общих принципах организации мостного самоуправления в
Российской Федерацип>, Законом Калининградской области от 01.07.2013 М 24| <Об
образовании в Калининградской области>>, постановлением Правительства
Калининградской области от 25.12.2013 j\b 1002 (Об обеспечении обучаrощихся за счет
средств областного бюджета>, саfiитарно-эпидемиологическими правилап{и и
нормативаI\,1и СанПиН 2.312.4.З590-2О кСанитарно-эпидемиологические iребования к
оргЕlЕизации общественного питания населения> МР 2.4.5.0107-15 кОрганизация питания
детеЙ дошкольного и шкопьного возраста в организационньIх колJIективаю) направпено на
совершенствование системы организации, доступности и улrIшения качества IIитания,
обуrающихся и воспитанников в муIIиципаJIьньж бюджетньж образоватепьньж
rIреждениях, увеличение охвата учатцихся горячим питанием.

1.2. Положение об оргtlнизации питания обучающихся в общеобразовательньж
организациях (далее - ОО) муниципапьного образования кПионерский городской округ)
Калининградской области (далее - Попожение) распространяется на муЕиципальные
общеобразовательные организации и регулирует отношения между
общеобразовательными организациями, родителями обучающихся, отделом социальной
защиты населения, отделом образования и здравоохранения администрации Пионерского
городского округа, предприятиями и организациями общественного питания р€lзличньIх
форм собственности, организующими питание школьников, имеющими санитарно-
эпидемиологическое заключение на доставку продуктов и организацию питания,
осуществляющими свою деятельность на общих экономико-технологических условиях
для всех участников организации школьного питания.

1.З. Стоимость горячего бесплатного питания обучающихся по образовательным
программам дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего
обЩего образования в ОО определяется нормативными документами администрации
Пионерского городского округа.

2. Организация горячего питания в муниципальных ОО.

2.t. За счет бюджетных ассигнований местного бюджета право на бесплатное
Горячее питание не менее одного раза в день имеют обуrающиеся по образовательным
программам начыIьного общего образования.

2.2. Обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего
ОбЩего образования, находящиеся в трулной жизненной ситуации подлежащие
Обеспечению питанием за счет средств областного бюджета, осуществляются в порядке,
утвержденном постановлением Правительства Калининградской области от 25.|2.20lЗ
Jф 1002 <Об обеспечении обуrающихся за счет средств областного бюдхсето>.

2.3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ)
обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием:

1

- по образовательным програI\4мам начаJIьного общего образования из средств

федерального, областного и местного бюджотов;
_ по образовательным программам основного общего, средцего общего образования

средств областного бюджета.
2,4, Обучающиеся ца дому с ограничеЕными возможностями здоровья по

образовательным прогрztп{мам начального общего образования обеспечиваются
бесппатньrм двухразовым питанием с возможIIостью зtll\4ены бесплатного двухразового
питания денежной компеноацией.

2.5. Питание обучающихся цруппы доцкольного образования, функционирующей
на базе муниципzшьной общеобразоватепьной организации, организуется за счет
внебюджетньж средств (средств родителей), средств местного бюджета .

2,6,Все остЕtльные обучающиеся питаются за счет средств родителей.

3. Система управления и контроля за состоянием пптания.
3.1. Отдел по образованию и здравоохранению администрации Пионерского

городского округа:
3.1.1. Координирует деятельность ОО и организаций, принимающих участие в

организации горячего rrитания обуrающихся.
3,1.2. Обеспечивает систематический контроль за работой пищеблоков и школьньIх

столовьIх.
3.1.3. Совместно с руководителом ОО разрабатывает графики заI\dены морально

устаревшего оборулования, организует его приобретение.
З.1.4. Проводит организационную работу tIо своевременному финансированию

расходов на питапио.
3.1.5. Осуществляет подготовку проектов нормативньж, рас[орядительIIьIх,

информационньD( и иньIх документов по оргаЕизации питания обуrающихся.
3.1.6. Предоотавляет в установленном законодательством порядке информацию в

Министерство образования Капининградской области.
3.2. Общеобразовательные организации:
3.2.|. Организуют питание в ОО.
З,2,2. Заключают с предприятием общественного питания (индивидуtlльным

предпринимателем):
- договор безвозмездного пользования имуществом и предоставляют на основании

указанного договора по акту приема-передачи имущества на время действия договора
нежилые помещения пищеблока и материшIьно-техническое оборудование (мебель,
кухонный инвентарь, посуду, торгово-технологическое и холодильное оборулование и
т.п.), необходимые для организации питания, с указанием износа;

- договор на возмещение коммунапьных услуг, дающий право пользования
коммунаJIьными услугtlми: электроэнергиейо тепловой энергией, водоотводониом,
водоснабжением для организации питания с расчетом стоимости расходов, подлежащих
возмещению.

3.2.3. Предоставляют в соответствии с установпенными нормаI\,1и и оплачивtlют

расходы по коммунальным успугам (за исключением тех, которые возмещает предприятие
общественного питания), связанным с организацией питания обуrающихся.

З.2.4. Обеспечивают доступ работников продприжия общественного питания в
помещения пищеблока ОО.

З,2.5, Производят текущий ремонт столовой и инже}Iерных коммуникаций
пищеблока с yIeToM требований территориапьного отдела Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Калининградской области в Пионерском городскоМ округе. (дшее - ТОУ
Роспотребнадзор) и Госпожнадзора. Сроки проведения ремонта опродоляются ОО и
доводятся до сведения предприятия, осуществляющего питание.

a

a

3,2,6, Приобретают новое торгово-техЕологическое, хоподипьное и

весоизмерительное оборудование, обеспечивают помеIцения пищеблока кухонным

инвентарем, кухонной посудойо в предепах средств, предусмотренных в смOтах расходов
ОО на эти цели.

3.2,7. Приобретают мебель для столовой оо по действующим fiормам оснащения в

шределах средств, предусмотренных в смете расходов оо на эти цели.-
3.z.8. УтверЖдаюТ режиМ (график) питания обучающихся и режим работы

столовой и буфетов с учетом режима работы Оо, расписаниi, уроков обуrающихся и

времеЕи перемен, предусмотренньD( в расписшIии уроков для приема пищи.

прелусмаrривают в раOписании уроков перорывы (перомены) доотаточной
продопжительности дJIя питания обуrающихся.

3,2.9. Согласовывают разработанное предприятием общественного питания

двухЕедельное меЕю.
3.2.10. ОсуществJUIют охрану магериапьньж ценностей, расположенных в

обеденном заJIе, В нерабочее время одновремеЕно с общей охраной здаЕия.

3.2,1t. Назначают ответствонных за организацию питания детей в столовой,

которые ежедневIIо предоставляют змвку на питание обучающихся на текущий день не

позднее 9.00 утра заведующему производством столовой.
з.2,12. Создают приказом по оо бракеражную комиссию, включив в ее состав

представителей администрации оо, медицинского работника, заведующего

производством.
3.2.1з. РазрабатываIот положеЕие или порядок об организации родительского

KoHTpoJЦ за организацией горячего IIитания в ООо для проведения мониторинга качества

питания обуrающихся.
3,2.14. Устраняют аварийные ситуации на инжонерных коммуникациях пищеблока

в сроки и в объемах, предусмотренЕых соответствующими нормативаI\,Iи, с оплатой за

своЙ счеТ В случае, еслИ аварийная ситуация не вызвана виновными действиями

работников предпри ятия, осуществляющего питание.
3.2.15. Оснащают помещения пищеблока столовоЙ пожарЕо-охр'анноЙ

сигнtlJIизацией при условии вьцелеЕия средств на дапные цели по смете расходов ОО.
З.2.16. Организуют проведение работ по дезинфекции и дератизации помеЩениЙ

пищеблока и столовой в соответствии с действующими СатrПиН з,5.2.3472,17 и СанПиН
3.5.3.1129-02 за счет собственньтх денежных средств }Ia основаIIии договора с

организациейо имеющей лицензию на проведение данньж работ.
3.2,17, ОсуществJIяют контроль за организацией и качеством питания детей,

реализацией програI\4мы производственного KoHTpoJUI и использованием средств,

вьцелеЕных на питtlние обуrаrощихся. обеспечивают полное и своерременное

использование средств, вьцепенньD( на питание обуrающихся.
3.2.18. оказывают содействие предприятию общественЕого' питания

(индивидуальному предприниматепю) в решении вопросов по организации ПИТаЕИЯ В ОО,
в том числе:

- проводят рtr}ъяснительную работу среди обучающихся и их родитепей О

необходимости горячего питания в столовой;
- оргЕlнизуют работу по привлечению обуrаlощихся к организованномУ питаниЮ В

столовойо в том числе принимают меры к мtжсимаJIьному охвату горячим питаЕием
обуrающихся 1-1 1 кпассов;

_ обеспечивают ежедневное присутствие дежурных учителей в обеденноМ Зале ВО

время организованного питания обуrающихся;
, - устан€вливzlют график дежурства уrителей и учоников;

- осуществJlяют контроль за посещением столовоЙ и учет колиЧесТва фактичесКи
отпущенньD( завтраков и обедов. .Щанная обязанность возлЕшается на организатора
шкопьного питания, опредеJIяемого директором школы.

4

З.2,19, Совместно с организациями, осуществляющими функции питания детейо
ТОУ РОСпОтребнадзора организует работу и обучение ответственньIх за горячее питание.

3.3. ПредпрИятия (индивидуЕIльные предприниматели), осуществляющие функции
питания детей:

3.3.1. Оргаrrизуют ежедневное рациональное и качественное питание обуrаrощихся
ОО, в том числе ре€шизацию буфетной продукции, в соответствии с действующими
ГОСУДаРСтВенными стандартами и технологическими нормативаI\{и, техническими
УСЛОВИЯМИ, деЙствующими правилами и нормами пожарноЙ безопасности и
производственной санитарии согласно требованиям Санпин, нормативными
требованиями охраны тРУда и другими правилап{и и нормативными документzlN{и,
ПО'О"ЧЁ;ТЪ:"ХЁТJJН"';3ЖТ,""#;""frТ#;е

и буфеты необходимьпrли
ПРОдоВольственЕыми товарами, сырьем, полуфабрикатап,tи в соответствии с
РаЗРабОтанным двухнедельным меню, утвержденным ТОУ Роспотребнадзора с учетом
количества питtlющихся, обеспечивают строгое соблюдение установленных правил
ПРиемки продуктов, поступающих в столовую, требований к кулинарной обработке
ПиIцеВых продуктов, а также условий их хранепия и реапизации готовой продукции./а 3.3.3. Организуют деятельность стоповьж в соотвgтствии с режи*ом (графиком)
питаIIия Обl"rающихся и режимом работы ООо расписанием уроков обучающихся й
ВРеменем перемен, предусмотренЕых дJuI приема пищи. Предупреждают ОО о
необходимости изменения утвержденного режима работы не позднее, чем за два дня. В
слrIае необходимостИ временногО приостанОвлениЯ работЫ подразделениЯ (Для
проведения плЕlновьж саЕитарных днейо ремонта или в других случаях), осуществJuIемого,
кuж прtlвипо, во время кtlникул, своевременно предоставJUIют ОО информацию о дате и
сроках приостановлеIIия своей деятельности.

3.3.4. ВЫвешивают меню и прейскурант обедепной и буфетной продукции в местах
ее продажи.

3.3.5. ПРОводят бракераж сьtрой продукции, поступающих продуктов и
полуфабрикатов.

3,3,6. Проводят ежедневно бракераж готовой продукции с участием представителей
администрации Ооо медицинского работника в соответствии с действующим Подожением
о бракераже.

3,3.7. ОбеСпечивЕlIот fiормаJIьное функциоЕирование пищеблока силаilли работниковпредприятия общественного питания. Укомплектовывtlют пищебпок
квалифицИрованнымИ кадрами, прошедшими санитарно-гигиеническое обучение,
обучение и инструктаж по охране труда, проверку знаний требований охраны труда,
специальную подготовку по организации питания и приготовлению продукции для детей,
организовывают повышение их квалификации.

3.3.8. Обеспечивают Об1..rение работников требованиям охраны труда.
Осуществляют контроль за соблюдением работникаrrrи предприrIтия общественного
питания требований по охране труда и обеспечению безопасности труда.

З.З.9. Организуют проведение аттестЕuIии рабочих мест на пищеблоке работников
предприятиЯ общественногО питания В соответствиИ с требованиями действующего
законодательства.

3.3.10. ,ЩопускаЮт к рабоТе в помеЩенияХ пищеблоКа работников, прошедших
обязательные периодические медицинские осмотры в порядке и в сроки, установлонные
действующим законодательством.

3.3.11. Производят текущий ремонт помещения пищеблока оо. Сроки проведения
ремонта определяются предприятием осуществляющим питtlние детей и доводятся до
сведения ОО.

з.з.l2. Заключают с оо:

5

- договор безвозмездного пользования имуществом и принимают ша основании
укщаЕного договора по акту приома-передачи имущоства IIа время действия договора
НеЖилые помещения пищеблока и материilIьно-техничоское оборудование (мебепь,
кУхонпыЙ иЕвентарь, посуду, торгово-технологич9ское и холодильIIое оборудование и
т.п.), необходимые дпя оргalнизации питtlния, с указанием износа;

- договор на возмещение коммуЕаJIьньтх услуг, дающий право пользования
коммуIIаJIьными услугами: электроэнергией, тепловой энергией, водоотведением,
водоснабжением дJIя организации питания с расчетом стоимости расходов, подлежапIих
возмещению.

3.3.13. Обеспечивают использованио предоставлонньD( помещоний и материаJIьно-
технического оборудования, силовой электроэнергии, освеIцения, отопления, горячей и
холодной воды строго в соответствии с их целевым назначением _ для организации
питания детей ОО с соблюдением установленньIх правил и требований, правильную
эксплуатацию технологического, холодильного, торгово-кассового й другого
оборулования и поддержание его в исправном (рабочем) состоянии. Следят за экономным
расходованием силовой электроэнергии, освещения, отопления, горячей и холодной воды.
Возмещшот расходы за коммунальные услуги, в соответствии с закJIюченным договором.
ПрОизводят обуrение сотрудников пищеблока правилаi\,r эксплуатации технологического и
хоподильного оборулования.

3.3.14. Обеспечивают приготовление пищи на стационарном оборудовапии
пищеблока.

3.3.15. Обоспечивают работников пищеблока спецодеждой, моющими и
деЗинфицирующими средствап{и, а также канцеJIярскими товарапли и бланками в
СООТВеТСТВии С деЙствующими нормап{и оснащения за счет средств предприятия
общественIIого питаЕия.

3.3.16. Обеспечивают накрытие (сервировку) столов в обеденном зtlле ОО перед
начаJIом приема пищи обучающимися ОО сил€lпdи работников предприятия
общественного питания.

3.3.t7. Обеспечивают уборку помещений пищеблока силап{и работников
предприятия общественЕого питtlния за счет собственньтх средств.

3.3.18. Производят входной контроль качества поступающих продуктов,
ОПеРативныЙ контроль в процессе их обработки, обеспечивают производственный
ЛабОраторныЙ контроль качества приготовляемой пищи, отбор и храЕение в течение 24
ЧаСОВ СУточных проб продукции, изгот€lвливаемоЙ столовоЙ, в соответствии с
тРебованиями з€жонодательства с оплатоЙ расходов за счет собственных средств. Копии
результатов анЕlJIизов предоставляют по требованию ОО. Обеспечивают проведение
МИКРобиопогических исоледованиЙ с оплатоЙ расходов за счет собстве}Iньтх средств на
ОСНОВании договора с филиалом ФедеральIIого бюджетного учреждения здравоохранения
<Щентр гигиены и эпидемиологии) в г. Каlrипинграде.

3.3.19. Обеспечивают наJIичие следующих документов: змвки на питание,
бРакеражных журналов, книги меню, технологических карт на блюда и изделия,
пРиходных докуý[ентов на продукцию, докуN(ентов, удостоверяющих качество
ПОСтУпаюЩего сцрья, полуфабрикатов, продовольственньIх товаров (сертификаты
Соответствия, удостоверения качества, Еакп4дные с ука:}анием сведений о сертификатах,
Датах изготовления и реаIизации продукции), книги отзывов и предложений, журнtulов
ЗДОРОВЬя и осМотра сотрудниково информации о продприятии общественного питания и
услугах.

3,3.20. Оплачивают расходы за разработку технологических карт на продукцию,
блюда и изделия, используемые для питания в ОО.

3.3.2l. Назначают ответственЕое лицо для взаимодействия с ОО в процессе
оказalния услуг, а также дJIя взаимодействия в сл}цае сложившихся аварийньD( и других

6

чрезвычайньж ситуаций. Предоставляют оо необходимую информацию об
ответственном лице: Фио, контактный телефон или домашний адрес.

3.3.22. Заводят книгу отзывов и предложеций и предоставляют ее обу-чающимся,
достигшим 14 лет, и работникам оО по их требованию.

з.3.23. В наглядной и доступной форме доводят до сведения обучаrощихся и
работников оо необходимую и достоверную информацию об оказываемьrх предприятием
обtцественного питаниrI услугахо обеспечивающую возможность их правильногоЪыбора.
ипформация о продукции и об услугах доводится до сведения обучающихся и работниковоо посредством меню (ассортимента) продукции, которое вывешивается в местах ее
реаJIизацИи. ИнфорМация долЖна оодоржать перочень услуг и условия их окшания; цены и
условия оплаты услуг; фирменное наименование (наимепование) предлагаемой продукции
с ука3анием способов приготовпения блюд и входящих в IIих ocHoBHbIx ингредиентОв;
сведения о весе (объеме) порчий готовых блюд продукции, обозначе"r" нор*аrивньrх

, документов, обязательным требованиям которых должны соответствовать продукция и
оказываеМм услуга; сведениЯ о сертифИкации усJIуг.

з.3,24, обеспечивают в установленные сроки представление необходимой
документации на персонttл столовой по требованию тьу Роспотребнадзора.

л 3.4. ОтветственЕость сторон.
З.4.1. За цеисполнение или ненадпежащее

определеНньIх настОящиМ Положением, организации
питание обуrающихся в Оо, несуг ответствепность
законодательством.

исполнение своих обязанностей,
и учреждеция, ответственные за
в соответствии с действующим